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Wabhlprifsteine des Jungen DBSH Munster

zur Kommunalwahl 2020 in Minster

- Antworten von

=  Wie bewerten Sie die aktuelle Lage von Praktikant*innen der Sozialen Arbeit hin-
sichtlich der finanziellen Situation wahrend des studienintegrierten Pflichtpraxis-

semesters?

= Welche Unterstitzungsmalinahmen fur Studierende der Sozialen Arbeit (insbe-
sondere fur Studierende, die nicht Bafdg berechtig sind) streben Sie fiir die nachste

Legislaturperiode an?

Da wir als Kommune keinerlei Einfluss auf die inhaltliche oder administrative Ausge-
staltung des Studiums nehmen kdnnen, méchten wir Studierende der Sozialen Arbeit
unterstiitzen, indem wir als potentieller Arbeitgeber von Praktikant*innen, die ihr stu-
dienintegriertes Pflichtpraktikum in stadtischen Einrichtungen wie dem Jugendamt ab-
solvieren, unserem Grundsatz der fairen Vergiitung von Praktika gerecht werden. Wir
werden uns daher dafiir einsetzen, dass kinftig eine Mindestvergiitung in H6he des ent-
sprechenden BAfoG-Anspruchs fiir derartige Pflichtpraktika in kommunalen Einrich-
tungen Miunsters erfolgt. Dartiber hinaus setzen wir uns seit Jahren flr die Schaffung
von bezahlbarem Wohnraum fir Studierende in unserer Stadt ein. Konkret wollen wir
kinftig mit der Schaffung eines neuen Stadtteils, der Starkung des kommunalen Woh-
nungsbaus und mit der Einfihrung von Milieuschutzsatzungen daftr sorgen, dass aus-
reichend bezahlbarer Wohnraum geschaffen und Luxussanierungen sowie Umwandlun-
gen von Miet- in Eigentumswohnungen gestoppt werden, damit die Wohnungsnot der
Studierenden in Munster endlich gel6st wird.
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= Inwieweit beabsichtigen Sie eine verpflichtende Bezahlung von studienintegrierten
Pflichtpraktika wahrend der Ausbildung fur Fachkrafte der Sozialen Arbeit um-

zusetzen?

Fur uns zeigt sich die gesellschaftliche Anerkennung sozialer Arbeit insbesondere in
einer angemessenen, fairen Bezahlung aller Beschaftigten. So haben wir dafiir gesorgt,
dass stadtische Zuschisse an Tréager, die Personalkosten beinhalten, Tarifsteigerungen
berucksichtigen. AufRerdem wird von der Verwaltung geprft, ob Trager, die Zuschiisse
beantragen, Tariflohne bezahlen bzw. die Regelungen des Tariftreuegesetzes beachten.
Des Weiteren setzen wir uns fur faire Léhne und fur den Ausbau von Ausbildungsplat-
zen ein, um dem Fachkraftemangel langfristig entgegenzuwirken. Die angemessene
Vergutung der Auszubildenden, auch im Rahmen von studienintegrierten Pflichtprak-
tika, ist fur uns daher elementar. Flr uns als SPD Minster gilt nicht erst seit dem Par-
teitagsbeschluss vom 01. Oktober 2015 der Grundsatz: Praktika mussen nicht nur in
ihrer Funktion als Lern- statt 31.08.2020 2 Arbeitsverhéltnisse prazise definiert und von
regularen Arbeitsverhaltnissen abgegrenzt werden, sie missen vor allem auch angemes-
sen bezahlt werden! Als Arbeitgeber vergiiten wir daher unter Beriicksichtigung des
Mindestlohns sémtliche Praktika, die, Schilerinnen und Schiiler ausgenommen, in un-
serer Geschaftsstelle absolviert werden. Dartber hinaus befurworten wir, &hnlich wie
bei der praxisintegrierten Ausbildung von Erzieherinnen und Erziehern, grundséatzlich
die Unterstiitzung der Ausbildungsressourcen sowohl im Hinblick auf finanzielle als
auch quantitative und qualitative Erweiterung der vorhabenden Kapazitaten als wirksa-
mes Mittel, um den derzeitigen Fachkréftemangel zu bekampfen. Eine verpflichtende
Bezahlung von studienintegrierten Pflichtpraktika wahrend der Ausbildung fur Fach-
krafte der Sozialen Arbeit beflrworten wir daher ausdrticklich, wenngleich derartige
allgemeingultige Beschlusse in Kooperation mit Bund und Landern erfolgen missen.

=  Welche Malistébe planen Sie bei der Hohe der Vergitung von studienintegrierten

Praxissemester festzulegen?

Wir haben uns dazu verpflichtet, als Arbeitgeberin mit gutem Beispiel voranzugehen
und samtliche Praktika, im Sinne des gesetzlichen, allgemein gultigen und flachende-
ckenden Mindestlohns, mindestens in Hohe des Bafdg-HoOchstsatzes zu verguten. Eine
ahnliche Regelung befiirworten wir daher auch bei der Héhe der Vergitung von stu-
dienintegrierten Praxissemester der Sozialen Arbeit bei der Stadt Munster.
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= Jedes Semester absolvieren Studierende der Sozialen Arbeit ihre Praktika in der
Tragerschaft der Stadt Munster (Jugendamt, Sozialamt, Jobcenter etc.). Inwieweit
werden Sie diese Studierenden in der Haushaltsplanung der Stadt Minster be-

rucksichtigen?

Siehe Frage 4 — wir setzen uns dafir ein, entsprechende Vergutungen auch bei der Haus-
haltsplanung zu bericksichtigen.

= Studierende der Sozialen Arbeit, welche das Praxissemester absolvieren, verfuigen
nachweislich tber hohe fachliche Kompetenzen und stehen kurz vor der erfolgrei-
chen Beendigung ihres Studiums. Wie stehen Sie dazu, dass Teilnehmende eines
Freiwilligen Sozialen Jahres in der gleichen Einrichtung wie ebendiese Studie-

rende eine (hdhere) Vergatung erhalten?

Siehe Frage 4 — wir werden eine Vergutung vorsehen, wie sie dort skizziert ist.

(Minster, 31. August 2020
Antworten von Dr. Michael Jung

Oberburgermeisterkandidat)
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